Glossa : « quidam pro bono, quidam pro malo, « omnibus tamen Dominus beneficia praestat, do- « cendo, alendo, sanando. » Dionysius Carthusianus aliquos ex curiositate ad ipsum audiendum accessisse putat, alios vero ex malitia, ut ei insidiarentur. Rabanus addit, multos propter interesse

proprium ipsum secutos fuisse, ut scilicet ab eo pascerentur, eo quod panem aliquando per mirum miraculum multiplicasset; alii denique, propter miraculorum novitatem.

2. — Experientia satis hoc bacchanaliorum tempore testatur, quod quo tempore Deus a majori Christianorum, dissolutione hujus temporis consecantium, parte misere deseritur, multi nihilominus timoratam conscientiam habentes, in ejus secula hisce diebus magis quam anquam effervescunt.

*Dixit per similitudinem.*

3. — S. Bonaventura, *ibid.* in *Luc.*, Christum, velut sapientiam aeterni Patris increatam, prudentissime hac similitudine parabolica usum fuisse notat : « Per apertas res, quibus assueti erant, et « ideo ad audiendum cum desiderio propera- « bant. » Auditores gens variis necessitatibus assuefacta erant : *Cum turba plurima convenirent* ; ac proinde varias illis proponebat parabolae : « Attra- « hebat auditores, commiscens parabolae de area, « de vinea, de agro ; » multum enim interest, si concionator ad sphaeram capacitalis et gustum auditorum suorum adaptare se norit.

Aditio.

a. — *Cum turba plurima convenirent et de civitatibus properarent ad Jesum, dixit per similitudinem, etc.* Parabola hac Dominus declarabat finem, ob quem venerat in mundum, qui erat praedicare et docere fidei doctrinam; unde sibi ipsi nomen seminantis imponit, quia ei proprium est, fidei doctrinam seminare in corde. Veritas enim fidei solius Dei opus est. Ipse est qui aedificavit Ecclesiam suam super petram et portae inferi non prevalebunt adversus eam.

Versus 5.

*Exiit, qui seminat, seminare semen suum, et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et conculcatum est, et volucres caeli comederunt illud.*

*Exiit.*

1. — Theophylactus ait : « Exiit non loco, nam « ubique est, sed secundum illud quod propior « nobis est per carnem dicitur egredi et finibus « paternis. » Idem quoque super vocem *Exiit* notavit Cajetanus, *ibid.*, dum ait : « Exiit, quia « exivit a Patre et venit in mundum. » Salmeron hunc egressum excessui amoris ipsius erga nos attribuit : « Dicitur exisse ob ingentem vim amo- « ris ad exitum compellens; omnis enim amor « amantem extra se in re amata collocat. »

2. — Quodsi per hunc seminatore Verbum increatum seu Sapientiam Patris intelligatur, ingenti cum mysterio ad seminandum hoc semen, e coelo et sinu Patris exire dicitur, ut per hoc innuat, quod

ad hoc, ut Verbum Dei et Sapientia Patris in auditorum cordibus fructum afferat, necessum sit ut is, qui Verbum illud, seminat illud divinum seminat, homo sit adeo justus et sanctus ac si de coelo ipso egressus fuisset.

*Qui seminat seminare.*

3. — Salmeron, venerabili Beda duce et auctore, observat quod Christus eadem die qua parentes illius predicationem ejus interrupperat, quaque varias a Pharisaeis blasphemias toleraverat, hanc parabolam juxta mare proposuerit, « ut intelligas, « adversus bonitatem Dei nihil potuisse malitiam, « quo enim Christum Pharisaei plus calumniaban- « tur et infestabantur, eo minus turbæ ab eo rece- « debant. » Praeterea ex hoc Evangelio, quod in praesenti bacchanaliorum tempore legitur, deduci potest, quod tametsi hoc tempore potius quam in totius anni quovis alio, majoribus afficiatur injuriis et opprobriis, ob hoc tamen ab annuntiando verbo suo, ad assistendum nobis in sacramento Eucharistiae, in orationibus solemnibus, ad alia nobis subministranda auxilia spiritualia nequaquam desistat, ut a praesentibus nos dissolutionibus divertere possit; in multis quoque bonis et devotis animabus clare videtur, quod, quanto magis a mundi torrente offenditur et derelinquitur, eo minus ab eo recedant.

4. — S. Hieronymus, in *Matth.*, ait : « Signifi- « catur, satorum istum, qui seminat, esse Filium « Dei, et Patris in populis seminare sermonem. » De hoc agricola Theophylactus pariter scribit, in *Luc.*, quod semen suum nostris inserere animabus nunquam cesset : « Non enim solum quando vide- « tur docere, sed et per mundum istum, et per ea « quae quotidie facit erga nos, seminat in anima- « bus nostris bona semina. » Salmeron, *ibid.*, notat quod, sicut idemmet Filius Dei, Redemptor noster et redemptio, lex et legislator, sacerdos et hostia dicitur, ita quoque sator et semen appelletur; siquidem Evangelium in sua substantia nihil est aliud quam ipsemet Christus incarnatus, natus, evangelizans, mortuus et a mortuis resurgens, etc.

5. — Semen manu spargitur, quae primo illud pugno stringit, priusquam in terram dispergat. Unde Didacus Stella, in *Luc.*, ait : « Seminatio « manu seminat, ita quoque tu manu et opere « optime praedicabis; » atque ideo idem Evange- lista de hoc eodem seminatore scribit : *Capit Jesus facere et docere.*

6. — Quodsi quis esset, qui nullam haberet agriculturæ notitiam aut experientiam, is utique videns, quod frumentum, quod ad faciendum panem caro pretio emitur, postea in terram projiciatur, hanc stultitiam meram esse crediturus esset; simili quoque stultitia nonnulli homines laborant de quibus textus ille Apostoli intelligitur : *Animalis*